
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 792/2021 –AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 27 de Setembro de 2021

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico – PAE n. 2021/814609;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base ao servidor abaixo relacionado, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME
  CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR

CLEDIANE GOMES RE-
BELO NASCIMENTO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

GERENCIA DE COLETA EM 
DOADORES 5960884 26/07/2021

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 27 de setembro de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 711288

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO 03/2021 – FUNDAÇÃO HEMOPA
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a lei 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Co-
missão de Licitações e com a concordância do setor jurídico, torna público 
a HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO realizada em 30/09/2021, referente o 
procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preço 03/2021 - Proces-
so Eletrônico nº 2021/129443, tipo menor preço, cujo objeto e a escolha 
da proposta mais vantajosa para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA PARA REFORMA 
DO HEMOCENTRO REGIONAL DE SANTARÉM DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ, SOB REGIME DE 
EXECUÇÃO INDIRETA E EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL em favor da 
empresa vencedora adjudicada: ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONS-
TRUÇÃO EIRELI. CNPJ: 17.739.353/0001-00, com proposta no valor de 
R$460.776,91 (quatrocentos e sessenta mil e setecentos e setenta e seis 
reais e noventa e um centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2021/129443 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém, 30 de Setembro 2021
Comissão Permanente de Licitações
Fundação HEMOPA

Protocolo: 711479

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 480 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Jorge Cleto Nunes Ferreira Junior - matrícula: 
57234748 para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 349/2021 – F. CARDOSO E CIA LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço de 
Manutenção Corretiva com substituição de peças em 04 (quatro) Bombas 
Enterais, modelo: APPLIX smart, NS: 21692794, 21692799, 22506757 e 
22506745, marca: FRESENIUS, utilizadas nesta Fundação Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna.

VIGÊNCIA: início em 23/09/2021 e término em 22/12/2021.
PROCESSO Nº 2021/654482.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 30/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 711628
PORTARIA N° 482 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Andrezza Cristina Gomes de Souza Mota (matrícula 
nº54184207/2), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 350/2021 – OTOMED LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo Hospitalar (curativos Indus-
trializados) para atender a necessidade da Fundação Pública Estadual Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 28/09/2021 e término em 27/09/2022.
PROCESSO nº 827816/2021
MODALIDADE: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2020 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 – HOSPITAL GERAL DE BELÉM.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 711409

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Rescisão Contratual
Término de vínculo: 01/10/2021
Tipo: Distrato a pedido do servidor
Servidor Temporário: ROBSON DE ASSUNCAO SOUZA
Matrícula: 5955744/1
Órgão/Cargo: Técnico de Enfermagem/FPEHCGV
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 711536

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na PORTARIA Nº 524 de 27 de setembro de 2021, o 
seguinte:
Onde lê-se: Milene de Andrade Gouvêa Tyll, matrícula nº 54184216/2, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo.
Leia-se: Milene de Andrade Gouvêa Tyll, matrícula nº 54184216/2, ocu-
pante do cargo de Enfermeiro.
Obs: Retificado por ter saído com incorreções no DOE nº 34.713 de 28/09/2021.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 711285

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 349/2021.
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço de 
Manutenção Corretiva com substituição de peças em 04 (quatro) Bombas 
Enteral, modelo: APPLIX smart, NS: 21692794, 21692799, 22506757 e 
22506745, marca: FRESENIUS, utilizadas nesta Fundação Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna.
Valor: R$ 4.498,52 (Quatro mil, quatrocentos e noventa e oito reais e cin-
quenta e dois centavos).
Data de Assinatura: 20/09/2021.
Vigência Início em 23/09/2021 e término em 22/12/2021.
Inexigibilidade nº 18/2021
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2021
Programa: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte do Recurso: 269, 0103.
Origem do Recurso Estadual
CONTRATADO: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA Nº 125 KM 08 – BR 316 – ÁGUAS 
BRANCAS
ANANINDEUA/PA - CEP: 67.033-030
Telefone: (91) 3255-4004
E-MAIL: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br.

Protocolo: 711630
Contrato N° 350/2021
Exercício: 2021
Classificação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de material de consumo hospitalar para o Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
Valor Total: R$ 942,50 (Novecentos e quarenta e dois reais)
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de Preços/ PE/SRP Nº 14/2020
Data Assinatura: 28/09/2021
Vigência: Início em 28/09/2021 e término em 27/09/2021.
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8288 e ou 10.302.1507.7684
Elemento de Despesa: 339030


